Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº______________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que a Comissão de Educação Cultura e Desporto, desta Casa, realize

uma audiência pública para debater a PEC 15/2015 para votação do novo

FUNDEB, de caráter permanente, como instrumento de financiamento da

educação básica pública. Requeiro, ainda, que sejam convidados para essa

audiência pública, o Secretário de Estado de Educação Ciência e Tecnologia,

Representante Conselho Estadual de Educação e do Fórum Estadual de

Educação do estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do chamamento desta audiência pública é de discutir e

sensibilizar os parlamentares da Paraíba e os Deputados Federais integrantes

da Comissão Especial da Proposta de Emenda à Constituição Nº 15-A/2015

sobre a importância desta PEC que trata do novo FUNDEB.

A atual Lei do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação), Lei número

11.494, de 20/06/2007 tem vigência até 31/12/2020. A luta, no momento, é para

que o Presidente da Câmara Federal, Rodrigo Maia, coloque em pauta, a PEC

nº 15-A/2015, que tornará de caráter permanente o este Fundo, como

instrumento de financiamento da educação básica pública.

O FUNDEB, criado por Emenda Constitucional, em 2006, e

regulamentado no ano seguinte, tendo a sua vigência estabelecida para o

período compreendido entre os anos de 2007 a 2020, com a sua implementação

tendo sido iniciada em 1º de janeiro de 2007.

   Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

10.028